32 轮　胎　工　业 2024年第44卷
炭黑品种对缺气保用轮胎支撑胶性能的影响
顾培霜，赵相帅，刘华侨
[特拓（青岛）轮胎技术有限公司，山东 青岛　266100]
摘要：采用3种不同牌号的炭黑分别搭配不同并用比的NR/BR，设计性能侧重点分别为机械强度、耐屈挠性能和生热
性能的支撑胶配方，研究其对缺气保用轮胎零气压耐久性能的影响。结果表明：成品轮胎的零气压耐久性能与支撑胶的
硬度和刚性相关性较强；在不同的胶料硬度水平下，支撑胶的耐屈挠性能和生热性能未表现出对成品轮胎零气压耐久性
能的明显增益效果。

炭黑技术参数如表1所示。其中炭黑S204为
炉法炭黑，根据ASTM D1765《橡胶用炭黑分类命
名系统》命名规则，前缀S代表该品种炭黑硫化速
度缓慢，炭黑N330和N550为炉法炭黑。
表1　炭黑技术参数
项　　目
炭黑牌号
N330 N550 S204
吸碘值/（g·kg-1） 82 43 19
吸油×105/（m3·kg-1） 102 121 138
压缩样吸油值×105/（m3·kg-1） 88 85 76
CTAB吸附比表面积×10-3/（m2·kg-1） 79 42
外表面积×10-3/（m2·kg-1） 75 39 19
1. 2　配方
试验配方如表2所示。
1. 3　主要设备和仪器
BB430型密炼机，日本神户制钢所产品；
XM270型密炼机，大连橡胶塑料机械股份有限公
司产品；UM-2050型门尼粘度仪和UT-2060型万
能拉力机，中国台湾优肯科技股份有限公司产品；
Eplexor®型动态力学分析（DMA）仪，德国GABO公
司产品。
作者简介：顾培霜（1981—），女，山东青岛人，特拓（青岛）轮
胎技术有限公司工程师，学士，主要从事轿车轮胎配方设计及工业
化研究。
E-mail：cm0003@tta-solution. com
OSID开放科学标识码
 (扫码与作者交流)
第 1 期 顾培霜等．炭黑品种对缺气保用轮胎支撑胶性能的影响 33
表2　试验配方　  　　　　　　份
组　　分
配方编号
1# 2# 3# 4#
NR 30 80 35 35
BR 70 20 65 65
炭黑N330 70 0 0 0
炭黑N550 0 65 0 0
炭黑S204 0 0 60 50
其他 23. 1 16. 8 16 16
1. 4　试样制备
胶料采用三段混炼工艺混炼。
一段混炼在BB430型密炼机中进行，压砣压力
为0. 5 MPa，转子转速为50 r·min-1，混炼工艺为：
生胶和小料→压压砣保持20 s→提压砣→炭黑→
压压砣至115 ℃→提压砣→压压砣至135 ℃→提
压砣→压压砣至165 ℃，排胶，停放4 h以上。
二段混炼在BB430型密炼机中进行回车返炼，
压砣压力为0. 5 MPa，转子转速为40 r·min-1，混
炼工艺为：一段混炼胶→压压砣保持25 s→提压
砣→压压砣保持20 s→提压砣→压压砣至155 ℃，
排胶，停放4 h以上。
三段混炼在XM270型密炼机中进行，压砣压
力为0. 4 MPa，转子转速为25 r·min-1，混炼工艺
为：二段混炼胶和硫化剂→1次压压砣保持30 s→2
次压压砣保持30 s→提压砣至105 ℃排胶。
1. 5　测试分析
（1）DMA分析。采用Eplexor®型DMA仪进
行DMA测试，使用拉伸模式，温度扫描，预拉伸
　5%，频率　10 Hz，振幅　0. 25%，温度范围
－60～80 ℃。
（2）其他性能。均按相应国家标准或化工行
业标准测定。
2　结果与讨论
2. 1　硫化特性
胶料的硫化特性如表3所示。
从表3可以看出：采用炭黑N330和N550的胶
料硫化速度较快，t10和t90短；采用炭黑S204的胶料
硫化速度较慢。这主要是由炭黑生产工艺不同导
致炭黑颗粒的表面化学性质不同决定的。
2. 2　物理性能
硫化胶的物理性能如表4所示。
1#配方硫化胶采用补强能力较强的炭黑